
№ 15 (78) Четверг 28 апреля 2022 года. Газета Куйтунского района. Издается с октября 2020 года. Бесплатно 12+ 

ВестникВестник
Куйтунского районаКуйтунского района

Нет ничего благороднее, чем спасение человеческих жизней. 
Во все времена в пожарную охрану отбирали лучших, поэтому 
неслучайно на страже пожарной безопасности стояли и стоите 
именно вы — герои нашего времени. За годы существования, 
пожарная охрана пережила много сложных этапов и изменений, 
но неизменными остались цели и задачи службы – тушение 
пожаров и спасение людей. Специалистов этой героической 
профессии всегда отличали отвага, мужество, любовь к своему 
делу, отзывчивость и готовность прийти на помощь. Особые 
слова благодарности мы выражаем сегодня ветеранам за 
огромный вклад, который вы привнесли в развитие профессии, 
за многолетний добросовестный труд, за опыт, который вы 
передаете молодому поколению пожарных, за доброту и 
мудрость. От всей души поздравляем вас с профессиональным 
праздником и желаем крепкого здоровья и удачи во всех 
сферах жизни, благополучия и мира вашему дому.

С уважением А.П. Мари мэр МО Куйтунский район
А.О. Якубчик Председатель Думы МО Куйтунский 

район

Дорогие земляки!
Примите самые тёплые поздравления с 

наступающим 1 мая — Днём Весны и Труда!
Как бы ни менялось во времени его название, но он 

остаётся для нас светлым праздником Весны и Труда. Эти два 
понятия никогда не потеряют своей значимости. От весны, 
которая задаёт новый ритм жизни, мы всегда ожидаем 
добрых перемен, связываем с ней надежды на обновление. 
И твёрдо знаем, что только упорным трудом и может быть 
создано наше будущее, благополучие всех и каждого. 
Уважение к людям труда лежит в основе наших планов 
и замыслов. Жители Куйтунского района всегда умели 
работать на благо общего дела и своими руками делают 
наш район ещё более привлекательным и комфортным.

Весна и Труд дают новые силы и объединяют разные 
поколения. Этот праздник по-прежнему олицетворяет 
солидарность трудящихся, символизирует единство и 
сплочённость всех созидательных сил, объединённых 
общим стремлением к миру, стабильности, 
благополучию, счастью и устойчивому развитию страны.

Желаем вам мирного труда, крепкого 
здоровья, благополучия в каждом доме и 
доброго весеннего настроения. Пусть оптимизм 
и вера в лучшее никогда не покидают вас!

С уважением А.П. Мари мэр МО Куйтунский район
А.О. Якубчик Председатель Думы МО Куйтунский 

район



стр.2 28 апреля 2022Вестник Куйтунского района
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ  
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

20 апреля 2022 г.                                     р.п. Куйтун                                              № 484-л/а 
О выдвижении инициативы и проведении публичных слушаний на территории муниципального образования Куйтунский 

район 
На основании ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», руководствуясь Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории 
муниципального образования Куйтунский район, утвержденного решением Думы муниципального образования Куйтунский район 
от 15.02.2006 г. № 108, ст. ст. 15, 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального 
образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.	 Выдвинуть инициативу по проведению на территории муниципального образования Куйтунский район публичных 

слушаний по теме: Обсуждение проекта решения Думы муниципального образования Куйтунский район «О внесении изменений 
и дополнений  в Устав муниципального образования Куйтунский район».

2. 	 Провести публичные слушания на территории муниципального образования Куйтунский район в форме народного 
обсуждения населением проекта решения Думы муниципального образования Куйтунский район «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район».

Определить срок обсуждения проекта решения Думы муниципального образования Куйтунский район «О внесении изменений 
и дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район» до 20.05.2022 года.

3.  	 Предложения и замечания участников обсуждения на проект решения Думы «О внесении изменений и  дополнений в 
Устав муниципального образования Куйтунский район» принимать ежедневно в рабочие дни в период до 20.05.2022 года  по адресу: 
р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса, 18 - здание  администрации муниципального образования Куйтунский район (организационный 
отдел), участники обсуждения также имеют право направить свои предложения и замечания в администрацию муниципального 
образования Куйтунский район по почте.

4.   	 Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 
муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
- разместить постановление в сетевом издании «Официальный   сайт муниципального образования Куйтунский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф
5.         Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
Мэр муниципального образования Куйтунский район 					                      А.П. Мари 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
20 апреля 2022 г.                                     р.п. Куйтун                                                 №485-л/а

О назначении публичных слушаний на территории муниципального образования Куйтунский район 

На основании ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»,  руководствуясь Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории 
муниципального образования Куйтунский район, утвержденного решением Думы муниципального образования Куйтунский 
район от 15.02.2006 г. № 108, учитывая необходимость обсуждения проекта решения Думы муниципального образования 
Куйтунский район «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район», ст.ст. 15, 
37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы муниципального образования Куйтунский район «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район» на 23.05.2022 года в 12 ч. 00 м. в кабинете 
Думы муниципального образования Куйтунский район расположенном в здании  администрации муниципального образования 
Куйтунский район по адресу: Иркутская область, р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса, 18.

2. Тема публичных слушаний: обсуждение проекта решения Думы муниципального образования Куйтунский район «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район».

3. Ответственность за подготовку и проведение публичных слушаний возложить на управление по правовым вопросам, работе 
с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район.

4.   	 Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 
муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

  - опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
  - разместить постановление в сетевом издании «Официальный   сайт муниципального образования Куйтунский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
Мэр муниципального образования Куйтунский район 						      А.П. Мари



28 апреля 2022 стр. 3Вестник Куйтунского района

Как бесплатно получить земельный участок многодетной семье?

Начиная с 1 марта 2015 г. в Земельный кодекс РФ были внесены изменения, согласно которым порядок и условия бесплатного 
получения земельных участков для многодетных семей стал регулироваться на региональном уровне органами местного 
самоуправления. 

В частности, на территории нашего региона данный порядок регулируется Законом Иркутской области от 28.12.2015 № 
146-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан». Этим же законом определен порядок 
постановки граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, 
порядок снятия граждан с земельного учета, порядок предоставления гражданам земельных участков в собственность 
бесплатно, основания для отказа в предоставлении земельных участков гражданам в собственность бесплатно, предельные 
размеры земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность бесплатно.

Особенностью предоставленного законом многодетной семье права получить на льготных основаниях бесплатно земельный 
участок является то, что использовать его можно только один раз.

Ведение земельного учета граждан осуществляется исполнительным органом государственной власти Иркутской 
области (министерством имущественных отношений Иркутской области) или органами местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области, уполномоченными на предоставление земельных участков в соответствии 
с законодательством (местными администрациями).

Для того, чтобы получить земельный участок необходимо, чтобы все члены семьи были гражданами РФ, в собственности 
членов семьи не должны находится земельные участки. Также необходимо подготовить заявление о постановке гражданина, 
имеющего 3 и более детей, на земельный учет, пакет документов, предусмотренный статьей 5 Закона Иркутской области от 
28.12.2015 № 146-ОЗ, и предоставить его в местную администрацию по месту жительства одного из членов семьи по выбору 
заявителей либо в министерство имущественных отношений Иркутской области, уполномоченный на предоставление на 
территории области земельных участков в соответствии с законодательством, независимо от места жительства. 

По результатам рассмотрения заявления о постановке на земельный учет уполномоченный орган направляет заявителям 
уведомление о постановке на земельный учет либо уведомление об отказе в постановке на земельный учет. При положительном 
варианте семью в течение месяца должны поставить на учет.

Также действующим региональным законодательством предусмотрено право граждан, имеющих 3 и более детей, на 
единовременную социальную выплату на обеспечение жилым помещением взамен предоставления в собственность бесплатно 
земельных участков. Так, Указом Губернатора Иркутской области от 09.06.2021 № 158-уг «Об установлении дополнительной 
меры социальной поддержки граждан, имеющих трех и более детей, в виде социальной выплаты на обеспечение жилым 
помещением взамен предоставления в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в 
границах населенного пункта» устанавливается право на получение социальной выплаты на обеспечение жилым помещением 
взамен предоставления в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности.

Данная мера поддержки распространяется на граждан, проживающих на территории Иркутской области, имеющих 3 
и более детей, в том числе детей, находящихся под опекой или попечительством (родителям (усыновителям, опекунам 
или попечителям) или единственному родителю (усыновителю, опекуну или попечителю)), отвечающим в совокупности 
следующим условиям:

1) многодетная семья состоит на учете в качестве имеющей право на предоставление земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности, в собственность бесплатно не менее 3 лет;

2) наличие согласия многодетной семьи на предоставление социальной выплаты взамен предоставления в собственность 
бесплатно земельного участка.

Социальную выплату можно направить на оплату обязательств по договору купли-продажи жилого помещения, 
расположенного на территории Иркутской области, земельного участка для индивидуального жилищного строительства, 
ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта,  расположенных на территории Иркутской области; 
на уплату первоначального взноса при получении кредита, в том числе ипотечного, на приобретение жилого помещения, 
земельного участка, расположенных на территории Иркутской области; на погашение основного долга и уплаты процентов по 
кредитам, в том числе ипотечным, на приобретение жилого помещения, земельного участка, расположенных на территории 
Иркутской области; на оплату строительства или реконструкции индивидуального жилого дома, расположенного на 
территории Иркутской области, выполняемого с привлечением строительной организации.

С 10.06.2021 года размер социальной выплаты составляет 200 тысяч рублей.
Заявление о постановке в очередь (перечислении социальной выплаты) можно подать в министерство имущественных 

отношений Иркутской области по адресу: г. Иркутск, ул. Мухиной, 2а.
Заявление может быть направлено по почте, либо через МФЦ. Прилагаемые документы при направлении по почте должны 

быть заверены нотариусом или иным уполномоченным лицом.

Заместитель прокурора
Куйтунского района
младший советник юстиции                                                              С.В. Ханхашкеева 

ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ



стр.4 28 апреля 2022Вестник Куйтунского района

Создание мобильного коррекционно-развивающего 
офиса для семей с детьми-инвалидами и детьми 
с ограниченными возможностями здоровья 
на территории муниципального образования 
и утвержденная социальная программа с 
аналогичным названием, позволяют подарить 
не только частичку тепла, доброты, любви и 
заботы, но и подарки для особенных детей.  

Благодаря мэру муниципального образования 
Куйтунский район Алексею Петровичу Мари, такая 
возможность выпала детям-инвалидам Алкинского 
поселения. 12 апреля 2022 г. команда мобильного 
коррекционно-развивающего офиса выехали на 
эту территорию. Радости детей и их законных 
представителей не было предела. Невозможно описать 
словами восторг ребенка, которому вручается нужный 
и ценный подарок. Искреннее спасибо, пожелание 
здоровья и успехов звучало от родителей и детей команде 
мобильного коррекционно-развивающего офиса. 

Да, «Мы – за счастливое детство!» Мы за то, чтобы 
особенных детей заметили, приняли и дали шанс быть 

полноценными гражданами нашего района.

18 апреля состоялось районное родительское 
собрание, на котором присутствовали 175 
родителей и 24 представителя различных 
структур и ведомств. Цель собрания: повышение 
педагогической компетенции родителей (законных 
представителей) по проблеме создания безопасного 
пространства для детей в семье, школе, социуме. 

На родительском собрании с приветственным 
словом и сообщением о   мероприятиях по 
профилактике преступности и правонарушений 
среди несовершеннолетних обратилась Кравченко 
О.Э. председатель КДН и ЗП, заместитель мэра 
по социальным вопросам. О состоянии дел в 
образовании МО Куйтунский район сообщила 
начальник управления образования муниципального 
образования Куйтунский район- заведующий 
МКУ «ЦПП и ФСОУ КР» Е.Н.   Подлинова. 

На собрании обсуждались вопросы    проведения 
государственной итоговой аттестации в 2022 году   и 
вовлеченность родителей в образовательный процесс, 
как одно из условий повышения качества образования», 
организация школьного питания в образовательных 
организациях и   пожарная безопасность в быту. 

Директор   областного государственного 
казенного учреждения «Управление социальной 
защиты населения по Куйтунскому району» 
Шупрунова Т. П. напомнила участникам 
собрания какие есть меры социальной защиты 
семей, имеющих несовершеннолетних детей. 

Директор ОГБУСО «Комплексный центр 
социального обслуживания населения Куйтунский 
район» Виноградова Ю.В. сообщила собравшим 
о возможностях летнего отдыха   детей. 

Председатель    муниципального штаба РОК 
Виноградов И.А. отчитался перед родителями о 
первых шагах работы штаба и зачитал обращение 
жителям района «Родители Куйтунского 
района против жесткого обращения с детьми». 

Совет женщин городского поселения 
провели акцию «Нет насилию в семье».

«ОСОБЕННЫЙ РЕБЕНОК – ОСОБЕННЫЙ ПОДАРОК»«ОСОБЕННЫЙ РЕБЕНОК – ОСОБЕННЫЙ ПОДАРОК»

РАЙОННОЕ РОДИТЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ «В ЦЕНТРЕ ВНИМАНИЯ – ДЕТИ!»РАЙОННОЕ РОДИТЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ «В ЦЕНТРЕ ВНИМАНИЯ – ДЕТИ!»



28 апреля 2022 стр.5Вестник Куйтунского района

Говорят, что место, где родился, не забудешь 
никогда. Малая родина навсегда занимает 
почетное место в сердце, любимый уголок, в 
котором провел свое детство и юность. Так, 
наверное, скажет каждый человек, описывая свой 
родной край и равнодушных здесь, пожалуй, 
не будет. Именно такой замысел послужил 
стартом ХVI областного конкурса декоративно-
прикладного творчества «Край родной».

Участники представили более 650 работ, 
показывали свои творческие способности в трех 
возрастных категориях и в пяти номинациях. 
Самые многочисленными номинациями стали: 
«Креативное рукоделие», «Кукла», «Народные 
художественные промыслы и ремесла».

Каждый творец, создавая свои шедевры, 
отправляет послание миру, заставляет 
чувствовать что-то новое, показывает 
красоту жизни посредством цвета, формы 
и композиции. Участники интегрировали 
различные техники такие как: батик, витраж, 
мозаика, роспись, энкаустика, вышивка, резьба 
по дереву, декупаж, ткачество и многое другое.

Произведения народного декоративного 
творчества отличает красочность, яркость. 
Смелые контрастные цветовые сочетания, 
особая насыщенность цвета характерны для 
большинства работ. Участники показали 
качественные результаты, а педагоги 
подтвердили свой профессионализм.

Выставка работ участников XVI 
областного конкурса по декоративно-
прикладному творчеству «Край родной» 
продлилась с 30 марта по 15 апреля 2022 
года. И вот подведены итоги конкурса!

В номинации «Креативное рукоделие» 2 
место занял Моисеенко Даниил в возрастной 
категории 7-12 лет, обучающийся объединения 
«Веселые бусины», руководитель Ткаченко 
Ирина Федоровна. В номинации «Народные 
художественные промыслы и ремесла»: Базитова 
Агата 1 место  в возрастной категории 7-12 
лет, обучающаяся объединения «Разноцветная 
капель», руководитель Базитова Екатерина 
Юрьевна, Решетникова Анна 2 место в 
возрастной категории 7-12 лет, обучающаяся 
объединения «Веселые бусины», руководитель 
Ткаченко И.Ф., Власенко Арина 1 место  в 
возрастной категории 13-17 лет, обучающаяся 
объединения «Веселые бусины», руководитель 
Ткаченко И.Ф.. В номинации «Кукла»: Рабец 
Вероника 1 место в возрастной категории 7-12 
лет, обучающаяся объединения «Пчелка», 
руководитель Волкова Инна Константиновна, 
Полуэктова Анастасия 1 место в возрастной 
категории 13-17 лет, обучающаяся объединения 
«Модная студия», руководитель Ермакова Анна 
Александровна, в возрастной категории 18 
лет и старше Волкова Инна Константиновна 
и Ткаченко Ирина Федоровна - 1 места.

Поздравляем участников выставки-конкурса с 
заслуженной наградой.

Методист МУ ДО «Дом детского 
творчества - Город мастеров» 

Т.Е.Кулик

КРАЙ РОДНОЙКРАЙ РОДНОЙ



стр.6 28 апреля 2022Вестник Куйтунского района
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

		   «21» апреля   2022 г.	                     р.п. Куйтун	                                    № 486-п           

О назначении публичных слушаний по вопросу о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей 
земельных участков и объектов капитального строительства, с целью обсуждения и выявления мнения жителей с. Каразей по 
вопросу о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, в соответствии со статьей  5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
решением Думы муниципального образования Куйтунский район от 26 октября 2021  г. № 181 «О публичных слушаниях в 
области градостроительной деятельности на территории сельских поселений муниципального образования Куйтунский район», 
руководствуясь статьями 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский  район, администрация муниципального 
образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Назначить и провести публичные слушания по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на земельном участке, 
расположенном по адресу: Иркутская область, Куйтунский район, с. Каразей, ул. Садовая, 28 с кадастровым номером 38:10:150101:6.

1.1. Дата проведения – 12 мая 2022 г.;
       Время проведения – 11.00. 
       Место проведения – с. Каразей, ул. Мира, 49 (здание Дома культуры).
2. Утвердить состав комиссии по проведению публичных слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на 
земельном участке, расположенном по адресу: Иркутская область, Куйтунский район, с. Каразей, ул. Садовая, 28 в следующем 
составе:

Председатель комиссии:
Синицына Ольга Владимировна – заместитель председателя - начальник отдела по градостроительству муниципального казенного 

учреждения «Комитет по управлению муниципальным имуществом и градостроительству администрации муниципального 
образования Куйтунский район»;

Секретарь комиссии:
Лысенко Надежда Григорьевна – ведущий специалист отдела по градостроительству муниципального казенного учреждения 

«Комитет по управлению муниципальным имуществом и градостроительству администрации муниципального образования 
Куйтунский район»:

Члены комиссии:
Афанасьева Дарья Васильевна – консультант муниципального казенного учреждения «Комитет по управлению муниципальным 

имуществом и градостроительству администрации муниципального образования Куйтунский район»
Жигман Ольга Анатольевна – глава Каразейского сельского поселения (по согласованию).
3. Отделу по градостроительству муниципального казенного учреждения «Комитет по управлению муниципальным имуществом 

и градостроительству администрации муниципального образования Куйтунский район (Синицына О.В.):
- подготовить и разместить оповещение о начале публичных слушаний;
- организовать размещение проекта решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на официальном сайте муниципального 
образования Куйтунский район и открытие экспозиции такого проекта;

- обеспечить проведение экспозиции проектов;
- провести собрание участников публичных слушаний;
- подготовить и оформить протокол публичных слушаний;
- подготовить и опубликовать заключение о результатах публичных слушаний.
4. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 

муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А. опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник 
Куйтунского района» и разместить в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя - начальника отдела 

по градостроительству муниципального казенного учреждения «Комитет по управлению муниципальным имуществом и 
градостроительству администрации муниципального образования Куйтунский район» Синицыну О.В.

Мэр муниципального 
образования Куйтунский район                                                                                      А.П. Мари                                             



28 апреля 2022 стр.7Вестник Куйтунского района

Постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от «21» 
апреля 2022г.  № 486-п назначены публичные слушания по проекту решения о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства на земельном участке, расположенном по адресу: Иркутская 
область, Куйтунский район, с. Каразей, ул. Садовая, 28 с кадастровым номером 38:10:150101:6.

Информация о проекте, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях:
1.	 Проект выполнен отделом по градостроительству муниципального 

казенного учреждения «Комитет по управлению муниципальным имуществом и 
градостроительству администрации муниципального образования Куйтунский район.

Перечень информационных материалов к проекту: Приложение 1 к 
постановлению администрации муниципального образования Куйтунский район.

Проект будет размещен на официальном сайте муниципального 
образования Куйтунский район (kuitun.irkobl.ru) c  05 апреля 2022 г.                                                    

Порядок проведения публичных слушаний установлен решением Думы муниципального образования 
Куйтунский район от «26» октября 2021 г. № 181.      

Публичные слушания проводятся с «05» апреля 2022 г.  по «20» мая 2022 г., в соответствии с графиком:
№п/п Населенные пункты Дата Время Место проведения
1 Каразейское сельское поселение

с. Каразей 12 мая 2022г. 11.00 с. Каразей, ул. Мира, 49 (здание Дома культуры)
Экспозиция проекта проходит по адресу: Иркутская область, Куйтунский 

район, р.п.Куйтун, ул.Карла Маркса, 18,   с «05» мая 2022 г.  по «12» мая 2022 г.,
в будние дни с 12.00 часов до 17.00 часов (обеденный перерыв с 13.00 час. до 14.00 час).
Консультации по экспозиции проектов проводятся в отделе градостроительству 

муниципального казенного учреждения «Комитет по управлению муниципальным имуществом и 
градостроительству администрации муниципального образования Куйтунский район с 12.00 часов 
до 17.00 часов (обеденный перерыв с 13.00 час. до 14.00 час)  дни недели: вторник, среда, четверг.                                                                                    

Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно подавать в устной и письменной форме в ходе проведения 
собрания участников публичных слушаний:

- в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний с 05 мая 2022г. по 12 мая 2022г. в будние дни с 9.00 
часов по 17.00 часов в здании администрации муниципального образования Куйтунский район по адресу: Иркутская 
область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул.Карла Маркса, 18,

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на 
публичных слушаниях.

Проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях размещен в сетевом издании «Официальный 
сайт муниципального образования Куйтунский район»  в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» куйтунскийрайон.рф во вкладке «Градостроительство», раздел «Разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства».

Изменения в правила лицензирования автобусных перевозок

С 31.07.2021 вступил в законную силу Административный регламент Федеральной службы по надзору в сфере 
транспорта предоставления государственной услуги по лицензированию деятельности по перевозкам пассажиров 
и иных лиц автобусами, утвержденный приказом Ространснадзора от 24.12.2020 № ВБ-904фс, предусматривающий 
новшества в части порядка лицензирования деятельности по предоставлению услуг по перевозке пассажиров автобусами.

Так, Регламентом введены новые формы заявлений о выдаче лицензии и включении сведений об автобусах в реестр 
лицензий; о ее переоформлении; о предоставлении сведений о конкретной лицензии; о включении в реестр информации 
о дополнительных автобусах; об изменении в реестре данных об автобусах; об исключении из реестра сведений о данных 
транспортных средствах, которые можно подать, в том числе посредством направления через портал «Госуслуги». 

Основания для отказа в принятии заявлений согласно новому порядку лицензирования автобусных 
перевозок являются подача заявления не по месту нахождения юридического лица или не по месту 
жительства индивидуального предпринимателя, подача документов  неуполномоченным лицом; 
несоответствие формы заявления, которую установили в приложениях к административному регламенту.

Старший помощник прокурора 
Куйтунского района                                                                                Д.Д. Стеренчук

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 

ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ



стр.8 28 апреля 2022Вестник Куйтунского района

ЮНЫЕ ИНСПЕКТОРЫ ДВИЖЕНИЯ ЮНЫЕ ИНСПЕКТОРЫ ДВИЖЕНИЯ 

Муниципальный этап Всероссийского конкурса 
юных инспекторов дорожного движения «Безопасное 
колесо» состоялся 14 апреля 2022 года на базе Дома 
детского творчества в р. п. Куйтун. В нем приняли 
участие 13 команд из 13-ти общеобразовательных 
учреждений Куйтунского района. Участники 
команд прошли пять конкурсных этапов. 

Экзаменаторы — тренеры-преподаватели 
ДЮСШ. Они проверяли знание правил дорожного 
движения на теоретических занятиях. Сотрудники 
ОГИБДД проверяли внимательность и смекалку 
ребят во время практических испытаний. 
Основным транспортным средством конкурсантов 
был велосипед. Школьники доказали, что хорошо 
разбираются в дорожных знаках и разметке. 
Все препятствия преодолевали с легкостью.

Весело и интересно было на каждой 
конкурсной площадке. Кто-то проявил себя 
в оказании медицинской помощи, кто-то 
быстрее и точнее отвечал на вопросы по ПДД. 

Станция «Теоретический экзамен на знание 
правил дорожного движения» включал в себя 
десять вопросов по правилам дорожного движения, 
ответить на которые участники состязаний должны 
были в течение семи минут. Лучшие результаты 
показали: Горняк Михаил –    Лермонтовская 
школа, на втором месте Соколова Дарья – 
Куйтунская средняя школа № 2 и на третьем 
месте Минейлова Лида –   Тулинская школа.

Станция «Оказание первой медицинской 
помощи». Срез знаний проводился в виде зачета, 
на котором участники должны были правильно 
ответить на вопросы экзаменатора. Аттестовала 
учащихся Виноградова Елена Алексеевна – 
старший методист информационно-методического 
отдела МКУ «Центр психолого-педагогического 
и финансового сопровождения образовательных 
учреждений Куйтунского района».  На этом 
конкурсном этапе в личном соревновательном 
зачете победу одержали: 1 место – Сивицкая Ирина 

– Харикская средняя школа № 2, 2 место – Андреева 
Алиса – Куйтунская средняя школа № 2 и 3 место – 
Михашенко Варвара – Центр образования «Каразей».

Станция «Фигурное вождение велосипеда», 
состояла из прохождения полосы препятствий 
на велосипеде за максимальное короткое время. 
Вместе с тем, предусматривались штрафные 
баллы за остановку и непрохождение элемента. 
Здесь наилучшие результаты показали: 1 место-
Саяхутдинов Тимур   СОШ № 1 р.п. Куйтун, 2 место – 
Жирнов Максим -  Тулинская средняя школа, 3 место 
– Иванишко Илья  Каранцайская основная школа.

Станция «Автогородок» - индивидуальное 
фигурное вождение велосипеда на специально 
оборудованной площадке с наличием 
дорожных знаков, разметки, светофорных 
объектов, пешеходных переходов, имитации 
железнодорожного переезда, перекрестков с 
круговым и Т-образным движением. Лучшие 
результаты показали: Уракова Олеся - Ленинская 
средняя школа – 1 место, 2 место – Кузьмин

Юрий - Барлукская средняя школа и на 3 месте – 
Карпиза Марк - Куйтунская средняя школа № 1.

  Творческий конкурс команд «МЫ - за безопасность 
дорожного движения», в котором команды-
участники в творческой форме, театральной 
постановкой или песней, рассказывали о важности 
соблюдения правил дорожного движения.



28 апреля 2022 стр.9Вестник Куйтунского района

КАЛЕЙДОСКОП ТВОРЧЕСТВА КАЛЕЙДОСКОП ТВОРЧЕСТВА 

Очень эмоциональным и злободневным стало 
выступление участников команды Ленинской 
СОШ. Члены жюри не могли сдержать слез, 
настолько трогательным стало выступление самых 
маленьких участников конкурса. Единогласно на 
этом соревновательном призовое 1-е место было 
присуждено команде Ленинской средней школы, 
2-е заняла команда Куйтунской средней школы № 1, 
3-е место — команда Харикской средней школы № 2.

В ходе подведения итогов, как отмечали 
члены жюри, учитывались как командные, так и 
индивидуальные зачеты. В результате победителем 
в конкурсе ЮИД стала команда Ленинской средней 
школы – руководитель Ураков Юрий Александрович, 
второе место заняла команда Куйтунской средней 
школы № 1 – руководитель Мельник Елена 
Михайловна, на третьем – команда Лермонтовской 
средней школы – руководители: Шадрина Наталья 
Михайловна и Долид Наталья Николаевна.

Ремеслом прабабки владея,
И умением этим горжусь

Я за белый лоскут, как стемнеет,
Колдовать у окошка сажусь...

Кто - то владеет ремеслом прабабушки или 
прадедушки, корни которого уходят на столетия в 
прошлое, а кто-то уже давно все испробовал и нашел 
себя в нетрадиционных техниках декоративно-
прикладного и изобразительного творчества. 
Именно для них, тех кто знает, умеет, владеет и тех, 
кто хочет постигнуть хотя бы азы какого либо вида 
рукоделия, 18 апреля 2022г. состоялось открытие 
регионального фестиваля - конкурса мастер-классов 
декоративно-прикладного и изобразительного 
искусства «Калейдоскоп творчества», приуроченный 
к 90-летию Тулунского педагогического колледжа. 

Данное мероприятие носит методический характер 
и ориентировано на повышение качества работы 
педагогов изобразительного искусства и декоративно-
прикладного творчества образовательных 
организаций дополнительного, общего и 
профессионального образования через проведение 
мастер-классов художественно-творческой 
направленности. Учредителем фестиваля-конкурса 
выступает Министерство образования Иркутской 

области, организатором Филиал ГБПОУ 
ИО «Братский педагогический колледж», 
кафедра изобразительного, декоративно-
прикладного искусства и дизайна.

Дом детского творчества - Город мастеров не мог 
пропустить столь значимое событие и наше учреждение 
на данном мероприятии представляла Крюкова 
Людмила Владимировна, педагог дополнительного 
образования, руководитель объединения «Оберег».

И не смотря на то, что фестиваль закончится только 
29 апреля, Людмила Владимировна уже дважды 
провела свои мастер-классы: 19 апреля мастер-класс  
«Птица счастья» из бересты для учащихся МБОУ 
СОШ № 20 «Новая Эра» г. Тулун и 21 апреля мастер-
класс «Браслет из бересты в технике плетения» 
для учащихся 7 класса МБОУ СОШ № 6 г. Тулун.

Многое в рамках проведения мастер-
классов, было новым и для педагога - работа 
с другой аудиторией и для учащихся - многие 
в первый раз слышали о таком материале как 
береста. Но все прошло просто замечательно!

Надеемся, что данное мероприятие станет 
традиционным и к Людмиле Владимировне 
присоединятся и другие коллеги.

Методист МУ ДО «ДДТ - Город мастеров» Т.Е.Кулик 

Призерам конкурса вручены денежные призы. 
Победители стали счастливыми обладателями 
велосипеда, а в мае они примут участие в областном 
слете команд юных инспекторов движения.



стр.10 28 апреля 2022Вестник Куйтунского района

«СООБЩАЕТ СЛУЖБА 01»«СООБЩАЕТ СЛУЖБА 01»
Нарушение правил пожарной безопасности 
при эксплуатации электрооборудования и 

печного отопления - основная причина пожаров 
произошедших на территории Куйтунского района 

в 1 квартале 2022 года 
За 1 квартал 2022 года в Куйтунском районе Иркутской 

области зарегистрировано 23 пожара. На пожарах 
погибло 2 человека. Огнем уничтожено 12 строений, 
6 голов МРС, 2 птицы. Повреждено 12 строений, 1 
единица техники.  За данный период на территории 
Куйтунского района крупных пожаров не допущено.

Причинами пожаров в 1 квартале 2022 года явились:
1. НППБ э\оборудования, бытовых э\приборов – 11
2. НППБ печей, теплогенерирующих установок – 8
3. Неосторожное обращение с огнем – 3
4. Неисправность транспортного средства – 1
В сравнении с аналогичным периодом прошлого 

года отмечается увеличение количества пожаров от 
НППБ э\оборудования, бытовых э\приборов на + 
37.5 % (+ 3 случая), от НППБ при эксплуатации печей, 
теплогенерирующих установок на + 14.2 % (+ 1 случай).

В сравнении с аналогичным периодом 2021 года 
количество пожаров увеличилось на + 21 % (+ 4 пожара), 
гибель людей увеличилась в + 2 раза (+ 1 человек).

Пожарными подразделениями ГПС Куйтунского 
района совместно с добровольной пожарной охраной 
спасено и эвакуировано на пожарах 12 человек, 
43 строения, 6 единиц техники, 2 головы МРС, 
материальных ценностей на сумму 41 460 000 рублей.

За 1 квартал 2022 года на территории Куйтунского 
района зарегистрировано 23 пожара с гибелью 2 
человек, т.е. на каждом 11 пожаре в огне гибли люди. 

По-прежнему основное количество погибших на 
пожарах приходится на жилой сектор, за 1 квартал 
2022 года на объектах жилья произошло 19 (или 
82,6 % от общего количества пожаров) пожаров 
с гибелью 2 человек, за аналогичный период 
2021 года произошло 14 (или 73,6 % от общего 
количества пожаров) пожаров с гибелью 1 человека.

Основное число погибших на пожарах за 1 квартал 
2022 года приходится на пенсионеров 1 случай 
(или 50 % погибших) и лиц без определенного 
рода занятий 1 случай (или 50 % погибших).

Анализируя гибель людей в зависимости от 
возраста, необходимо отметить, что 50 % погибших 
составляет население в возрасте от 41 года до 60 
лет и 50 % погибших в возрасте старше 60 лет. 

Основными причинами гибели людей от 
последствий пожаров являются действия продуктов 
горения – 100 %. По-прежнему 100 % гибели людей 
происходит до прибытия подразделений ГПС.

Для стабилизации обстановки с пожарами 
сотрудниками ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому 
и Куйтунскому районам в течении 1 квартала 2022 
года проводилось ряд профилактических операций 
согласно указаниям и телеграмм ГУ МЧС России по 
Иркутской области (Проверка жилого сектора, объектов 
с массовым пребыванием людей, объектов культуры, 
детские общеобразовательные учреждения), а также 
велась работа согласно годового плана работы ОНД и 
ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам.

На предмет соблюдения требований правил пожарной 
безопасности в течении 1 квартала 2022 года сотрудниками 
ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому 
районам было проведено 5 плановых выездных 
мероприятий по контролю (надзору), 9 внеплановых 
выездных мероприятий по контролю (надзору). 
Вручено 7 предписаний ГПН. Выявлено 54 нарушения 
обязательных требований пожарной безопасности. В 
ходе мероприятий по контролю (надзору) выполнено 
43 мероприятия, из ранее предложенных. Сотрудники 
ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому 
районам приняли участие в качестве специалистов 
в 5 проверках органами прокуратуры исполнения 
законодательства РФ о пожарной безопасности, 
в ходе которых было выявлено 46 нарушений 
обязательных требований пожарной безопасности.

Сотрудниками ОНД и ПР по г. Тулуну, 
Тулунскому и Куйтунскому районам составлено за 
нарушение требований пожарной безопасности 4 
административных протокола в отношении юридических 
лиц и 28 административных протоколов в отношении 
должностных лиц и граждан. За неисполнение в срок 
законного предписания ГПН в суд направлено 2 
протокола об административном правонарушении по 
ст. 19.5 КоАП РФ. Назначено 15 административных 
наказаний в виде административного штрафа на 
общую сумму 48000 рублей и 18 административных 
наказаний в виде предупреждения. Направлено 
руководителям объектов 11 представлений ст.29.13 
КоАП РФ (Об устранении причин и условий 
способствующих административному правонарушению). 

Вынесено 4 предостережения о недопустимости 
нарушения обязательных требований пожарной 
безопасности. Проведено 179 противопожарных 
инструктажей, проинструктировано мерам пожарной 
безопасности под роспись 3030 человек. Проведено 
54 беседы в трудовых коллективах, в образовательных 
учреждениях с охватом 1430 человек. Проведено 
13 сельских сходов с охватом 378 человек. В органы 
местного самоуправления, прокуратуру направлено 
22 информации о неудовлетворительном состоянии 
пожарной безопасности объектов контроля.



28 апреля 2022 стр.11Вестник Куйтунского района

 Сотрудниками ОНД и ПР по г. Тулуну, 
Тулунскому и Куйтунскому районам в 
печатных СМИ опубликовано 44 заметки на 
противопожарную тематику. Распространена 
3000 памяток на противопожарную тематику. 
Проведено 39 тематических конкурсов, 
художественных постановок, выставок и других 
мероприятий на противопожарную тематику с 
детьми с охватом 2344 человек. Проведено 20 
практических отработок эвакуации и действий 
людей в случае пожара с охватом 1032 человек. 

Благодаря принятым мерам материальный ущерб 
от пожаров остался на уровне с аналогичным 
периодом прошлого года, травмирования людей на 
пожарах не допущено, несмотря на это количество 
пожаров увеличилось на + 21 % (+ 4 пожара), 
гибель людей увеличилась в + 2 раза (+ 1 человек).

Сотрудники Федерального государственного 
пожарного надзора МЧС России напоминают, 
что быстро отреагировать на возгорание и 
минимизировать ущерб от пожара, и даже спасти 
жизнь поможет установленный в Вашем доме 
или квартире автономный дымовой пожарный 
извещатель. Прибор за последние годы характерно 
усовершенствован: встроенный GPS-модуль в 
случае обнаружения частиц дыма в воздухе отправит 
СМС сообщение на телефон хозяину дома или 
квартиры, соседям, родственникам, специалистам 

Частные определения суда в гражданском  административном процессах 
как способ укрепления законности

В соответствии с ч. 1 ст. 226 Гражданского процессуального кодекса РФ, статьей 200 Кодекса 
административного судопроизводства РФ при выявлении случаев нарушения законности суд вправе 
вынести частное определение и направить его в соответствующие организации или соответствующим 
должностным лицам, которые обязаны в течение месяца сообщить о принятых ими мерах.

По смыслу закона частные определения – это письменный документ суда, процессуальное 
средство реагирования суда на выявленные в ходе судебного разбирательства нарушения 
законности отдельными должностными лицами или гражданами, существенные 
недостатки в работе предприятий, учреждений, организаций, их объединений, 
общественных организаций, которые выносятся судом в целях их устранения. 

Частные определения судом выносятся по его собственной инициативе либо любого участвующего в 
судебном заседании лица, который путем заявления ходатайства в адрес суда вправе обратить внимание 
суда на наличие обстоятельств, которые свидетельствуют о допущенных в деятельности организаций и 
их должностных лиц нарушениях закона и о необходимости вынесения в их адрес частного определения.

Руководители организаций или иные должностные лица, получившие частное 
определение суда, должны устранить указанные в нем нарушения законности и в 
месячный срок сообщить суду о принятых ими мерах. Месячный срок начинает 
течь с момента получения соответствующим лицом частного определения.

В случае оставления должностным лицом без рассмотрения частного определения 
суда либо непринятие мер по устранению указанных в документе суда нарушений 
закона влечет административную ответственность, предусмотренную ст. 17.4 Кодекса об 
административных правонарушениях РФ. При этом, наложение штрафа не освобождает 
лицо от обязанности устранить указанные в частном определении нарушения закона.

Заместитель прокурора
Куйтунского района
младший советник юстиции                                                              С.В. Ханхашкеева 

пожарной охраны. Радиоканальный извещатель 
помимо основных звуковых функций 
обеспечивает управление потоками людей 
при эвакуации посредством направленной 
«бегущей» световой дорожки и звуковой 
волны из многочастотных звуковых сигналов.

Уважаемые жители п. Куйтун и Куйтунского 
района ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и 
Куйтунскому районам рекомендует соблюдать 
требования правил пожарной безопасности: 
будьте осторожны с источниками открытого огня, 
при эксплуатации печей и электрооборудования, 
не допускайте курения в пастели! В связи с 
наступившим пожароопасным периодом не 
сжигайте бесконтрольно сухую траву и мусор – 
это прямая угроза населенному пункту и лесным 
массивам! Граждане будьте благоразумны, 
принимайте все меры предосторожности, чтобы 
не допустить пожара! Как позвонить в службу 
спасения с мобильного телефона? Абонентам 
ТЕЛЕ 2, МТС, МЕГАФОН, БИЛАЙН – 112 или 
101. Для абонентов стационарных телефонов 
единый номер вызова пожарных и спасателей – 01.   

Начальник ОНД и ПР по г. Тулуну, 
Тулунскому и Куйтунскому районам

подполковник внутренней службы Столопов В.П.

ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ



стр.12 28 апреля 2022Вестник Куйтунского района

 Культура — один из важнейших механизмов влияния на 
сознание нашего населения, возможность корректировать и 
направлять в правильное русло развитие нашего общества. 

Сегодня на территории Куйтунского района органы 
муниципальной власти и местного самоуправления, 
учреждения культуры и образования, территориальные 
казачьи общества проводят большую работу по 
возрождению и развитию культуры казачества, в 
которой заключён огромный потенциал для развития в 
сфере воспитания молодежи, укрепления православных 
традиций и приобщения к народной культуре.

Возрождение казачества для района принципиально 
важно. Почему именно в Куйтунском районе, потому 
что в 1858 – 61 гг. Российское правительство провело 
одно из крупнейших переселенческих «мероприятий» 
– прислало 14,5 тысяч штрафных «нижних чинов» (с 
семьями) поверстанных в казаки, в Нижнеудинский 
уезд. Часть из них поселились на Куйтунской земле.

Так в районе было создано пять станиц: Покровская, 
Александра Невского (II Станица), Крестовоздвиженская 
(III Станица), Преображенская и Петропавловская. Сейчас 
от казаков остались две станицы Александра Невского 
(II Станица) и Крестовоздвиженская (III Станица).

Для реализации направления муниципальной поддержки 
казачества в администрации МО Куйтунский район 
создан совет по развитию казачьей культуры, в состав 
которого вошли представители вышеперечисленных 
отделов, управлений, обществ, организаций. 

Мероприятия, связанные с развитием и сохранением 
казачьей культуры, реализуются в рамках выполнения  
мероприятий муниципальной программы «Развитие 
культуры муниципального образования Куйтунский 
район», в которой запланирована финансовая поддержка

действующим и вновь создаваемым творческим 
казачьим коллективам   для изготовления сценических 
костюмов, приобретение  сценической обуви, 
музыкальных инструментов, организацию и проведение 
семинаров-практикумов, фестивалей, конкурсов 
на территории района и гастрольную деятельность.

Непосредственную связь с ОДНТ, казачьими обществами, 
организациями культуры, образования, творческими 
коллективами осуществляет специально созданное в 
октябре 2021 года в МКУК СКО новое подразделение – отдел 
казачьей культуры. Сам факт выделения казачьей темы 
свидетельствует о том, какое важное значение, придают 
этому администрация района, отдел культуры. Сотрудники 
отдела казачьей культуры ведут учет творческих казачьих 
коллективов, объединений, клубных формирований, 
занимаются организацией повышения квалификации 
специалистов в сфере самобытной казачьей культуры; 
налаживают взаимодействие с войсковыми казачьими 
обществами, оказывая им организационную и методическую 
помощь.  Главный объект внимания отдела – действующие 
казачьи коллективы, детские и взрослые, осуществляющие 
популяризацию народного творчества во всех жанрах - 
хореографическом, вокальном, декоративно-прикладном. 

В настоящее время в сфере культуры района осуществляет 
свою деятельность Народный казачий ансамбль «Станица», 
который входит в областной реестр казачьих коллективов, 
Народный фольклорный ансамбль «Прялица», Образцовый 
хореографический коллектив «Услада» в репертуаре 
которых казачьи песни и танцы. Отдел казачьей культуры 
- это постоянно действующая площадка, на которой 
осуществляется культурно-просветительский процесс на 
основе самобытной казачьей культуры, обеспечивается 
творческая активность членов войсковых казачьих обществ,

КУЙТУНСКОЕ КАЗАЧЕСТВОКУЙТУНСКОЕ КАЗАЧЕСТВО



28 апреля 2022 стр.13Вестник Куйтунского района

представителей общественных организаций и объединений 
казаков, и граждан Российской Федерации, интересующихся 
вопросами истории, культуры и традиций казачества. 

Развитие казачества на территории Куйтунского района 
набирает все большую актуальность. С 2013 года в районе 
действует Куйтунское хуторское казачье общество. За 
короткий период своего существования казачий отдел 
принял участие в мероприятиях самого различного уровня. 

В Праздник Донской иконы Божией Матери и 
Дня российского казачества состоялось открытие 
кадетских классов казачьей направленности.

По приглашению Атамана Присаянского казачьего 
общества Лузан Евгения Николаевича Народный 
вокальный казачий ансамбль «Станица» (рук. Соклаков 
Н.Н. и Ковшарова Г.С.) принял участие в этом важном 
мероприятии, исполнив зажигательные казачьи песни.

Целостная программа основного общего образования 
с казачьим компонентом стартовала в 2021-22 учебном 
году. В расписании кадетских классов, помимо неизменных 
предметов, предусмотренных программой пятого 
класса, будут предметы, рассказывающие об истории 
российского казачества, изучающие быт, казачьи 
спортивные игры, казачьи танцы, рукопашный бой и т.д.      

Задолго до открытия казачьего кадетского класса была 
проведена огромная работа: встречи с представителями ИРО г. 
Иркутска, представителями казачьего войска, руководителем 
отдела по взаимодействию с казачеством в Иркутской 
области Поляковым А.С.. Были организованы методические 
и информационные вебинары и совещания, параллельно 
велась работа с родителями и детьми, отлаживались 
контакты с действующими клубами и кадетскими 
корпусами. Педагогами школ был проведен анализ рабочих 
программ и воспитательных планов, практически заново 
была выстроена система дополнительного образования.

И вот оно состоялось – Торжественное, почетное 
мероприятие – 1 сентября 2021г на праздничной линейке был 
открыт первый казачий кадетский класс! Казаки- кадеты - в 
совершенно новой (специально сшитой на заказ) форме стояли 
на линейке и получали свои первые напутственные слова. 

Наставником наших казаков является войсковой 
старшина, атаман Присаянского округа Евгений Николаевич 
Лузан. Он, в свою очередь, поздравил ребят и произнес 
напутственные слова о том, что главное качество казака 
— это любовь к родине, ответственность и дисциплина, 
уважение и почет старших и поддержка товарища.

Столетиями летят над Сибирью, над хуторами и 
станицами прекрасные казачьи песни. Они, как бессмертные 
души, живут среди нас, напоминая, что вечность - это 
память народная. Казачьи песни - это река времени. Река 
полноводная, могучая, своей духовностью питающая наши 
души, нашу добрую память. А у того человека, который 
забывает о песне, душа чахнет, сердце черствеет. Песня… Она 
сопутствовала казаку всю жизнь, её пели при крещении и на 
свадьбе, провожая на службу и встречая из похода. Это были 
обрядовые и бытовые, исторические и походные, свадебные и 
хороводные песни. В песне – вся, правда. Нет такого события 
в жизни казаков, которое в песне бы не раскрывалось.

В декабре 2020 года были подведены итоги областного 
заочного смотра-конкурса традиционной казачьей культуры 
и художественного творчества первичных казачьих обществ 
Иркутского войскового казачьего общества «Моя любимая 
станица». Творческие номера участников оценивали в шести 
заявленных номинациях: «Фольклорные и аутентичные 
исполнители», «Сценический песенный фольклор», 
«Инструментальное исполнительство», «Хореография»,

«Казачий обряд», «Устный фольклор». Смотр-конкурс 
ежегодный. Его организуют с целью сохранения, развития и 
популяризации самобытной вокальной, инструментальной, 
празднично-обрядовой, семейно-бытовой казачьей культуры. 
В связи с эпидемиологической обстановкой в 2020 году 
конкурс был проведен в онлайн-формате. Видео творческих 
выступлений прислали 47 коллективов и 520 солистов 
из 20 муниципальных образований Иркутской области.

В номинации «Сценический песенный фольклор» 
Куйтунский район представил неоднократный победитель 
районных, областных, всероссийских и международных 
конкурсов Народный казачий вокальный ансамбль «Станица» 
(рук.Н.Н.Соклаков, орг.Г.С.Ковшарова). Станичники 
представили две песни: «Течёт речка по песочку» (песня 
сибирских стрелков) и «Эх, не пыли дорога» (автор В.Опарин) и, в 
который раз, не подвели, став победителем и Лауреатом 3 степени. 

Приобщаются к казачьей культуре и дошколята. 
Для них было организовано мероприятие «Знакомство 
дошкольников с Казачеством», а также праздник «Казачьи 
гуляния». Пообщаться с детьми старшей и подготовительной 
группы в детском саду «Незабудка» р.п. Куйтун были 
приглашены казаки Куйтунского хуторского казачьего 
общества, Народный казачий вокальный ансамбль 
«Станица», МКУК «Социально-культурное объединение. 

Ведущая мероприятия — воспитатель и солистка казачьего 
ансамбля, Людмила Ивановна Гудкова, в игровой форме 
рассказала ребятам кто такие казаки. Также был показан 
небольшой фильм о богатой истории и культуре казачьего народа.

Об истории местного казачества мальчишкам и 
девчонкам рассказал Наказной атаман Куйтунского ХКО, 
Игорь Петрович Калашников. Дети с удовольствием и 
нескрываемым интересом слушали и общались с гостями, 
как будто сошедшими со старых фотографий. А сколько 
радости было у дошколят, когда они играли в настоящие 
казачьи забавы. В завершении праздника «станичники» 
исполнили две песни – «Если хочешь быть военным» и 
«Казаки возвернутся», чем привели детвору в восторг.

Не менее яркие эмоции вызвала и торжественная церемония 
посвящения в казачата в октябре 2021 года. Посвящение в 
казачата для детей – это как присяга для взрослых казаков. 
Обряд посвящения необходим, чтобы ребенок прочувствовал 
всей душой особую значимость своего приобщения к казачеству, 
чтобы гордился званием казачонка и с честью носил форму.

По казачьим традициям, Наказной атаман Куйтунского 
хуторского казачьего общества Игорь Петрович 
Калашников, дал напутствие ребятам и с директором 
школы Любовь Николаевной Окунь, а также классным 
руководителем Еленой Владимировной Чуйкиной вручили 
удостоверения воспитанника казачьего кадетского 



стр.14 28 апреля 2022Вестник Куйтунского района
класса. Казачата с волнением произнесли слова клятвы, 
в которой содержатся обещание любить Родину, уважать 
старших, хорошо учиться и чтить казачьи традиции.

На празднике кадеты прочитали стихотворения о традициях 
казаков, о славном прошлом казачества, об испытаниях, 
которые прошли казаки, и о любви к своей Родине. После 
каждого выступления звучали бурные аплодисменты и 
дружное «Любо!». Теперь они уже не просто школьники, 
а настоящие казачата. Родители с гордостью смотрели 
на своих в одно мгновение повзрослевших детей, а юные 
казачата, маршируя, равняясь на старших товарищей из 
Юнармии, важно старались попасть в ногу и не сбить строй.

Куйтунские казаки принимают активное 
участие и в областных мероприятиях. 

12 февраля 2022 г. в г. Братск, в окружной центр съехались 
казаки 13 казачьих обществ со своими атаманами и творческими 
коллективами для участия в праздничном юбилейном 
круге, посвящённом 20-летию «Ангаро-Ленского казачьего 
округа». Округ радушно принял гостей со всей области. 

Чести открыть юбилейный круг удостоились наши 
куйтунские казаки. Выступление народного вокального 
казачьего ансамбля «Станица», стало незабываемым. Под 
аплодисменты и дружественные возгласы одобрения, 
«станичниками» были исполнены как уже полюбившиеся 
произведения, так и новые музыкальные подарки

Прибывший на юбилейное торжество начальник штаба 
Иркутского войскового казачьего общества, казачий 
полковник Береснев Леонид Петрович отметил, что 
казаки округа достигли высоких результатов в развитии 
традиционной казачьей культуры, а творческие коллективы, 
действующие при казачьих обществах, стабильно участвуют 
в фестивалях-конкурсах различного уровня и занимают 
призовые места. В округе хорошо поставлена военно-
патриотическая работа, действует 4 казачьих кадетских класса, 
отметил, что активно работают казачьи центры и клубы. 

ВНИМАНИЮ НЕРАБОТАЮЩИХ ПЕНСИОНЕРОВ!
В 2022 году решения о праве на бесплатный проезд  на железнодорожном транспорте  пригородного сообщения 

в летний период,  выданные в 2019 – 2021 годах будут действительны для получения разового проездного билета в 
железнодорожных кассах пригородного сообщения  на основании списка неработающих пенсионеров, переданного 
Министерством социального развития  опеки и попечительства Иркутской области  АО «Байкальская пригородная 
пассажирская компания», а также в случае права на данную меру социальной поддержки в текущем году.

В случае отсутствия у неработающего пенсионера решения, выданного в 2019-2021 годах по причине 
потери (утраты), разовый проездной билет будет выдаваться гражданину в железнодорожной кассе 
АО « Байкальской пригородной пассажирской кампании» при наличии его права на данный проезд в 
текущем году на основании списка, при предъявлении гражданина документа, удостоверяющего личность.

ВНИМАНИЮ ЖИТЕЛЕЙ р.п. КУЙТУН И КУЙТУНСКОГО РАЙОНА!
До 1 июля 2022 года включительно продолжает действовать Временный порядок признания лица 

инвалидом, утвержденный постановлением Правительства РФ от 16.10.2020 года № 1697, которым 
установлен особый порядок установления инвалидности - продление инвалидности на 6 месяцев 
без оформления медицинской организацией направления на медико – социальную экспертизу.

Учитывая складывающуюся обстановку в РФ  по постепенной отмене ограничительных мер, 
введенных в связи с распространением  новой коронавирусной инфекции, в настоящее время 
дальнейшее продление Временного порядка признания лица инвалидом не планируется.   В связи 
с этим информируем граждан, срок инвалидности которых заканчивается   1 июля 2022 года, о 
необходимости своевременного оформления в медицинской организации направления на МСЭ.

Более подробную информацию можно получить в областном государственном казенном 
учреждении «Управление социальной защиты населения» по Куйтунскому району» по адресу:

р.п. Куйтун, ул. Лизы Чайкиной, 3 (каб. № 4).Телефон 8-(395-36)-5-20-99

10 марта 2022 г. в Куйтунском районе прошла акция «Своих не 
бросаем», в поддержку Вооружённых сил России, участвующих 
в   спецоперации на Донбассе и выражение солидарности с 
Президентом России В.В. Путиным. К акции присоединились 
участники Куйтунского хуторского казачьего общества, 
отдел по казачьей культуре МКУК «Социально-культурное 
объединение» и творческие коллективы – народный вокальный 
казачий ансамбль «Станица» и вокальный ансамбль «Талисман».

Специалистами отдела по казачьей	  культуре 
создан план деятельности казачьего отдела на 2022 г. В него 
вошли информационно-просветительские мероприятия, 
семинар-практикум,  мастер-классы по казачьему рукоделию 
и фланкировке, фольклорно-игровые программы, уроки 
по вокалу с казачатами, беседы, встреча с настоятелем 
Храма «Всех Сибирских Святых», музыкально-
поэтические вечера и, конечно же участие в фестивалях, 
смотрах, конкурсах традиционной казачьей культуры.

Сегодня казачество вновь помогает стране, укрепляет рубежи 
нашей Родины, воссоздает её воинскую славу и доблесть. 
Именно в казачестве преемственно сохранялись патриотизм, 
готовность защищать наши ценности. Нам необходимо 
восстанавливать то утраченное культурное наследие, связанное 
с именами героев казачества, укреплять связь поколений.

Именно в традиционной культуре наше общество 
может обрести точку опоры, необходимую для очередного 
исторического рывка, для обретения новой национальной 
идеи, вокруг которой будет формироваться завтрашний 
день России. Сегодня есть все основания полагать, 
что путь национального развития, основанный на 
фундаментальных традиционных ценностях, одной из 
которых является российское казачество - правильный. 

Е.Е.Колесова 
начальник отдела культуры МО Куйтунский район
Н.В.Глазкрицкая
главный специалист по связям с общественностью 
МО Куйтунский район

ОГКУ «УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ПО ОГКУ «УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ПО 
КУЙТУНСКОМУ РАЙОНУ»  ИНФОРМИРУЕТКУЙТУНСКОМУ РАЙОНУ»  ИНФОРМИРУЕТ



28 апреля 2022 стр.15Вестник Куйтунского района

ПАЛ ТРАВЫ – ПРЕСТУПЛЕНИЕ!ПАЛ ТРАВЫ – ПРЕСТУПЛЕНИЕ!
Сейчас сходит снежный покров, оголяются поля и участки с 

сухостоем и наступит время, когда на разных участках, вдоль 
дорог легко можно будет увидеть густой дым и огонь. Это не 
что иное, как обычные палы травы, с помощью которых наши 
граждане пытаются наводить порядок на своих территориях.

Травяные палы имеют значительно более массовый 
характер, чем лесные или торфяные пожары, охватывают 
большие площади и распространяются часто во много раз 
быстрее. Это очень затрудняет их тушение. Практически 
единственным эффективным способом борьбы с 
травяными палами является их предотвращение, которое 
требует организованных и осознанных действий как 
со стороны органов власти, сельскохозяйственных и 
лесохозяйственных организаций, так и максимальной 
ответственности, и осторожности со стороны граждан.

Как правило, в начале пожароопасного периода поступают 
сведения о единичных палах, но затем эта цифра неуклонно 
растет. Вместе с тем, пал растительности не принесет ничего 
полезного, а может создать только проблемы и трудности, 
включая возможность привлечения к ответственности.

Напоминаем, в населенных пунктах запрещается сжигание 
сухой травянистой растительности ближе 50 метров от строений. 
Территория вокруг участка для выжигания сухой травянистой 
растительности должна быть очищена в радиусе 25-30 метров 
от сухостойных деревьев, валежника, порубочных остатков, 
других горючих материалов и отделена противопожарной 
минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра.

Выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и 
других лесных горючих материалов с нарушением требований 
правил пожарной безопасности на земельных участках, 
непосредственно примыкающих к лесам, защитным и 
лесным насаждениям и не отделенных противопожарной 
минерализованной полосой шириной не менее 0,5 
метра, - влечет наложение административного штрафа.

Немаловажными являются и экологические аспекты 
рассматриваемого вопроса. Из-за травяных палов выгорают 
леса и лесополосы, а на полях почва становится бесплодной. В 
огне гибнут птицы и птичьи гнезда, мелкие млекопитающие, 
беспозвоночные и микроорганизмы. Восстанавливаться 
от таких потерь территория будет не один десяток лет. 
Неконтролируемый пал легко может стать лесным или 
торфяным пожаром, добраться до населенного пункта, 
сжечь сарай или дом, стать причиной отравления дымом.

Травяной пал – это такой же пожар, как и любой другой. 
А пожар проще предотвратить, чем потушить. И это значит, 
что необходимо отказаться от практики поджигать весной 
сухую траву и изменить отношение людей к травяным палам. 
Для этого требуются слаженные и осознанные действия 
со стороны органов власти и местного самоуправления, 
сельскохозяйственных и лесохозяйственных организаций, 
ответственность и осторожность со стороны граждан.

Несмотря на все предупреждения и разъяснения наши 
граждане продолжают именно таким образом бороться со 
старой травой и мусором на своих участках. Причина этому 
– существование устойчивых мифов о пользе такого способа.

Один из самых распространенных мифов: выжигание травы 
прогревает почву и обогащает ее золой, в результате чего на 
выжженных участках новая трава появляется быстрее и растет 
лучше. Однако эффект более быстрого роста травы после 
травяных палов – кажущийся: сухая трава просто скрывает 
молодые зеленые побеги, в то время как на почерневших 
выжженных участках зеленая трава хорошо заметна. Почва 
от беглого травяного пожара прогревается незначительно,

но при этом гибнут почки и семена трав на поверхности или 
у самой поверхности земли, полезные микроорганизмы и 
мелкие животные. Что же касается удобрения почвы золой, 
травяной пожар не добавляет ничего нового: минеральные 
питательные вещества, содержащиеся в золе, все равно попали 
бы в почву при разложении сухой травы (а летом, в тепле, она 
разлагается очень быстро). После пожара образующаяся зола 
не проникает в почву, а остается на ее поверхности и первый 
же сильный дождь смывает ее в ручьи и реки, где делать ей 
совершенно нечего. Т.е. обогащения золой не происходит.

Миф № 2: если сжечь траву весной, то это убьет всех клещей 
и других опасных вредителей, а полезные звери и птицы 
успеют убежать, улететь. Однако выжигание сухого травостоя 
приводит к гибели кладок и мест гнездовий многих птиц. В 
огне могут погибнуть и пострадать звери, пресмыкающиеся, 
земноводные. При сильном травяном пожаре гибнут 
практически все животные, живущие в сухой траве или на 
поверхности почвы, многие насекомые, их личинки, куколки, 
а ещё дождевые черви и другая живность, истребляющая 
различных вредителей сада и огорода, и участвующая в 
процессе образования почвы. Кто-то сгорает, кто-то задыхается 
в дыму. Чтобы восстановить нормальную жизнь растений и 
насекомых на месте поджога необходимо 5-6 лет, а в некоторых 
случаях – вообще невозможно. Необходимо помнить: каждый 
акт поджога – это осознанное убийство окружающей природы.

Не стоит забывать и то, что дым травяных пожаров очень 
вреден для здоровья людей. По данным Всемирной организации 
здравоохранения, воздействие дыма от пожаров на природных 
территориях вызывает целый ряд различных заболеваний, 
особенно органов дыхания, сердечнососудистой системы, 
а также рост детской смертности. Дым от сжигания травы 
едкий, темный, густой – он очень неприятен людям, ест глаза, 
неприятно пахнет. Он вреден для аллергиков. Сжигая траву в 
городе, вдоль автодорог мы сжигаем и те соли тяжелых металлов, 
что осели на листьях, траве и выкачаны растениями из почвы 
– такой дым просто ядовит. К тому же в залежах сухой травы 
и валежника часто таится мусор, в том числе и не пригодный, 
опасный для сжигания – пластиковые бутылки и т.п. На 
загрязнённых радионуклидами территориях в воздух с огнём 
и дымом попадают радиоактивные вещества, которые ветром 
переносятся на значительные расстояния. В сельской местности 
в огне сгорают остатки удобрений и ядохимикатов, образуя 
летучие токсичные органические и неорганические соединения.

Всем гражданам, стремящимся к наведению порядка 
возле своих домов, на приусадебных участках, напоминаем:

- убирайте сухую траву и мусор вокруг дома – но ни в коем 
случае не методом сжигания;



Учредитель: администрация Муниципального образования 
Куйтунский район
Постановление №798 от «02» октября 2020 года «Об учреждении 
официального печатного средства массовой информации 
муниципального образования Куйтунский район» Тираж 999 экз.

Главный редактор:
Рябикова Т.А.

Газета выходит один раз в неделю

Отпечатано в типографии ООО 
«Информконсалтинг» Адрес: 664009, г. 
Иркутск, ул. Советская,д.109 г
Заказ№_______

- соблюдайте особую осторожность при обращении с 
огнем; помните, что даже непотушенная спичка или сигарета, 
брошенная в траву, может послужить причиной загорания и 
привести к серьезному пожару;

- если вы заметили огонек где-то на поле, пусть даже в 
нескольких сотнях метрах от вашего дома, не поленитесь его 
потушить; по сухой траве, особенно в ветреную погоду, огонь 
способен проходить огромные расстояния и создавать угрозу 
строениям и целым населенным пунктам;

Сжигать траву на участке необходимо до начала 
пожароопасного периода и в железной бочке. При 
этом расстояние от строений должно быть не менее 50 
метров; а на улице не должно быть сильного ветра. Важно 
обеспечить непрерывный контроль над горением мусора.

Если видите начинающийся пал – остановитесь и 
примите меры. В общем, небольшой группой людей даже 
разбушевавшийся пал потушить несложно – сначала тушите 
небольшой участок, разрывая кольцо огня, затем идете в 
ряд вдоль линии огня, так, чтобы ветер нес пламя и жар в 
противоположную сторону, резкими ударами сбиваете пламя 
большой и тяжелой тряпкой (мешковина, кусок одеяла, старая 
плотная куртка). Те, кто идут сзади, следят, чтобы снова не 
загорелось и тушат небольшие очаги. Одежда нужна рабочая, 

Впервые, в администрации Тулюшского муниципального образования прошел день местного 
самоуправления, где дети Тулинской СОШ исполняли обязанности специалистов и главы администрации.

День прошел продуктивно, дети остались довольны, решали разные задачи, вопросы, проблемы 
местного значения. А также высказали свои пожелания и предложения в работе администрации.

При подведении итогов дня дети проявили инициативу в дальнейшем продолжать сотрудничество 
с администрацией, в таких мероприятиях как, уборка памятников ветеранам ВОВ, проведение 
субботников с привлечением жителей поселения и других коллективных мероприятий.

Выражаем благодарность директору Тулинской СОШ Корчевой Н.В., за помощь в организации проведения данного мероприятия.
Коллектив администрации Тулюшского МО

Редакция газеты «Вестник Куйтунского района» приносит свои извинения за информацию, 
опубликованную в № 13 (76) от 14 апреля 2022 года. 

На странице 9 девятый абзац первую строку следует читать:
Зубенцова Вера Степановна родилась 5 октября 1932 года в селе Барлук…

плотная, не из синтетики, обувь – закрытая, на толстой подошве.
Если горит высокая сухая трава в ветреную погоду, пламя 

идет высокой стеной – не пытайтесь тушить самостоятельно. 
Позвоните в службу спасения (моб. 101 или 112), опишите 
местность, ориентиры и подождите их приезда в безопасном месте.

Уважаемые жители п. Куйтун и Куйтунского района ОНД и ПР 
по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам рекомендует 
соблюдать требования правил пожарной безопасности: 
будьте осторожны с источниками открытого огня, при 
эксплуатации печей и электрооборудования, не допускайте 
курения в пастели! В связи с наступившим пожароопасным 
периодом не сжигайте сухую траву и мусор – это прямая угроза 
населенному пункту и лесным массивам! Граждане будьте 
благоразумны, принимайте все меры предосторожности, 
чтобы не допустить пожара! Как позвонить в службу спасения 
с мобильного телефона? Абонентам ТЕЛЕ 2, МТС, МЕГАФОН, 
БИЛАЙН – 112 или 101. Для абонентов стационарных 
телефонов единый номер вызова пожарных и спасателей – 01.   

Начальник ОНД и ПР по г. Тулуну, 
Тулунскому и Куйтунскому районам
подполковник внутренней службы Столопов В.П.

ДЕНЬ САМОУПРАВЛЕНИЯДЕНЬ САМОУПРАВЛЕНИЯ


	1стр
	2стр
	3стр
	4стр
	5стр
	6стр
	7стр
	8стр
	9стр
	10стр
	11стр
	12стр
	13стр
	14стр
	15стр
	16стр

